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referitor la proiectui de Ordpnanta de urgenta a GtiveroBlui privind unele 

masuri liscale^ precuin fi peiitm inodllicarea si compktarea unor ack 

narmatire In dpineniu! fiscal si pravogarea liiior teritiene

In lemeiul ait. 3 alia; (1) din teg^ nr. 24^013 privittd prganizarea tfuncfioiiarea 

Gpnsiliului Economic SpcM, repiiMicata, cu modificSfib si coinpletSiile nltefipare, §i arti 11 

lit a) din Regulamentnl de piganizare ftinclionare, Gonsiiiui Economic fi Social a fdst 
sesizat cn piivire l& dmzarm pmkcfMhr0 de urgeniS a Guveimhd pfi^md tmek
mamii fiscah^ precum pmlm modijicmea p compi^eirea mor acts normative in domentul 
fiscal pprorogarea unor lermeno

CONSimJt ECONOMIC P SOCIAL

In temeiul mt. 5 Ut a) din Legea nr. 24SQ013 privind organizarea §1 funciionarea 

Consiliului Economic jji Social^ mpublicata. en modificSrile |i completirile lilterioare, in 

sedinta din data de 24.03,2021, desfl^urati online, conform prevederilor HotMrii Plenuiui 
nr.25/d4.03.2021, a\4zeazS NEFAVORABIL.prezentul proiect de act normativ, ctr urmatoarea 

mativare:
• suspendarea ^Hcarii prevcd^lor art.25 alin.(4) lit.i^ §i f nxi sunt de naturS a sprijini in 

general edncatia timpurle, m condifiik m angnjatorUl nu este mcurajat s& sprijine 

angajapi proprii prin plasarea copiilor acestora to unitafi de educape limpurie, fapt ce 

attage dupa sine §i influenfie negative asupra bugetefor angajalUor’
• Legea nr. 239/2020 pentru modificarea §i eompletafea Legii nr. 227/2615 privind Codul 

fiscal, care propune acotdarea creditului fiscal pentru educate timpurie |i benefieii peato
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TABEL COMPARATIV

ORDONANJA DE URGENJA
privind unele masuri fiscale, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative in domeniul fiscal iji

prorogarea unor termene

Text propunere legislativaText actual Motivajia
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal

La articolul 123 dupa alin. (1^) se introduce nu 
non alineat, alin. (1^), care va avea urmatorul 
cuprins:

„(P) In cazul asocierilor fara personalitate 
juridica, pentru stabilirea impozitului anual 
datorat de fiecare membru asociat, costul de 
achizitie al aparatelor de marcat electronice 
fiscale puse in functiune in anul respectiv se 
distribuie proportional cu cota procentuala de 
participare corespunzatoare contributiei, conform 
contractului de asociere.”

Art. 123
Stabilirea :$i plata impozitului anual datorat

(...)
Se clarifica modul de distribuire a 
cheltuielii cu achizitia aparatelor de 
marcat electronice fiscale utilizate 
de asocierile fara personalitate 
juridica.

Alineat nou.

La articolul 286 alineatul (1), litera c) se 
modifica §i va avea urmatorul cuprins:

Art. 286
Baza de impozitare pentru livrari de bunuri §i 
prestari de servicii efectuate in interiorul (arii
(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea 
adaugata este constituita din:

Se propune eliminarea referirii la 
bunurile de natura alimentara din 
cadrul prevederilor art. 286 alin. 
(1), litera c) din Codul fiscal care 
reglementeaza baza de impozitare a 
TVA, pentru corelarea prevederilor 
legale in ceea ce prive^te regimul 
fiscal din perspectiva TVA aferent 
transferului gratuit al alimentelor 
destinate consumului uman.

(...)
c) pentru operapunile prevazute la art. 270 alin. 
(4) §i (5), pentru transferul prevazut la art. 270 
alin. (10) §i pentru achizipile intracomunitare 
considerate ca fiind cu plata §i prevazute la art.

„c) pentru operapunile prevazute la art. 270 
alin. (4) §i (5), pentru transferul prevazut la art. 
270 alin. (10) §i pentru achizipile intracomunitare 
considerate ca fiind cu plata p prevazute la art. 
273 alin. (2) §i (3), prepil de cumparare al 
bunurilor respective sau al unor bunuri similare 
ori, in absen(a unor astfel de preturi de 
cumparare, preful de cost, stabilit la data livrarii. 
In cazul in care bunuri le reprezinta active

____ 273 alin. (2) §i (3), pre(ul de cumparare al
x::^iTn55^^nurilor respective sau al unor bunuri similare 

(r absen^a unor astfel de pre(uri de
o pre(ul de cost, stabilit la data livrarii.
^ picazul in care bunurile reprezinta active

1
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Text propunere legislativaText actual Motivatia
corporale fixe sau bunuri de natura alimentara, 
baza de impozitare se stabile§te conform 
procedurii stabilite prin normele metodologice;

corporale fixe, baza de impozitare se stabile§te 
conform procedurii stabilite prin normele 
metodologice;”

La articolul 297, alineatul (3) se modifica va 
avea urmatorul cuprins:

Art. 297
Sfera de aplicare a dreptului de deducere

(...)
(3) Dreptul de deducere a TVA aferente 

achizi^iilor efectuate de o persoana impozabila 
care aplica sistemul TVA la Incasare conform 
prevederilor art. 282 alin. (3) - (8) este amanat 
pana rn momentul in care taxa aferenta bunurilor 
§i serviciilor care i-au fost livrate/prestate a fost 
platita furnizorului/prestatorului sau, chiar daca o 
parte din opera^iunile realizate de persoana 
impozabila sunt excluse de la aplicarea sistemului 
TVA la incasare conform art. 282 alin. (6). 
Aceste prevederi nu se aplica pentru achizi^iile 
intracomunitare de bunuri, pentru importuri, 
pentru achizipile de bunuri/servicii pentru care se 
aplica taxare inversa potrivit prevederilor art. 307 
alin. (2) * (6), art. 313 alin. (10) sau art. 331.

„(3) Dreptul de deducere a TVA aferente 
achiziliilor efectuate de o persoana impozabila 
care aplica sistemul TVA la incasare conform 
prevederilor art. 282 alin. (3) - (8) este amanat 
pana In momentul in care taxa aferenta bunurilor 
§i serviciilor care i-au fost livrate/prestate a fost 
platita furnizorului/prestatorului sau, chiar daca o 
parte din operatiunile realizate de persoana 
impozabila sunt excluse de la aplicarea sistemului 
TVA la incasare conform art. 282 alin. (6). 
Aceste prevederi nu se aplica pentru achiziliile 
intracomunitare de bunuri, pentru importuri, 
pentru achizitiile de bunuri/servicii pentru care se 
aplica taxare inversa potrivit prevederilor art. 307 
alin. (2) - (6) sau art. 331.”

Corectie tehnica - eliminarea din 
teza a doua a art. 297 alin. (3) din 
Codul fiscal a referirii eronate la 
dispozitiile art. 313 alin. (10) din 
Codul fiscal, care reglementeaza 
obligativitatea (inerii evidentelor de 
catre persoanele impozabile care 
comercializeaza aur de investitii.

Anterior modificarilor aduse art. 
303 din Codul fiscal prin art. I pet. 
164 din Legea nr. 296/2020, m 
cadrul exceptiilor privind sumele 
cumulate de plata care nu se preluau 
in decontul de taxa era prevazuta §i 
situatia sumelor reprezentand TVA 
de plata cu care organul fiscal s-a 
inscris la masa credala, potrivit 
Legii nr. 85/2014 privind 
procedurile de prevenire a

La articolul 303, alineatul (5) se modifica §i va 
avea urmatorul cuprins:

Art. 303
Rambursarile de taxa catre persoanele 

impozabile mregistrate m scopuri de TVA, 
conform art. 316
(...)

„(5) Prin excep^ie de la prevederile alin. (4), 
nu se preiau in decontul de taxa:

a) sumele reprezentand TVA care nu sunt 
considerate restante conform art. 157 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala, cu modificarile $i completarile ulterioare.

(5) Prin excep(ie de la prevederile alin. (4), nu 
se preiau m decontul de taxa sumele reprezentand 
TVA care nu sunt considerate restante conform 
art. 157 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedura fiscala, cu modificarile §i 
completarile ulterioare, sau potrivit altor legi.53
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Text propunere legislativa MotivatiaText actual
sau potrivit alter legi. Sumele care devin ulterior 
restante se cuprind in decontul perioadei fiscale in 
care intervine aceasta situatie;

b) sumele reprezentand taxa cumulata de 
plata cu care organul fiscal s-a inscris la masa 
credala potrivit prevederilor Legii nr. 85/2014 
privind procedurile de prevenire a insolventei §i 
de insolvents, cu modificarile si completarile 
ulterioare.”

insolventei §i de insolvents, cu 
modificarile §i completarile 
ulterioare. Prin Legea 296/2020 s-a 
omis preluarea acestor sume care, 
potrivit Codului de procedurS 
fiscals, nu se incadreazS in 
categoria obligatiilor fiscale 
nerestante.
Prin urmare, este necesarS o 
intervende legislativS rapidS asupra 
art. 303 din Codul fiscal prin care 
sS se reintroducS prevederea 
referitoare la exceptarea de la 
includerea in decontul de taxS a

Sumele care devin ulterior restante se cuprind in 
decontul perioadei fiscale in care intervine 
aceasta situatie.

sumelor reprezentand TVA de platS 
cu care organul fiscal s-a inscris la 
masa credalS, potrivit Legii nr. 
85/2014.

La articolul 325, dupa alineatul (1^) se 
introduce un nou alineat, alin. (1^), cu 
urmatorul cuprins:

„(P) Prin excepde de la prevederile alin. (1), 
in declaratia recapitulativS nu se mentioneazS 
operatiunile intracomunitare realizate de persoane 
impozabile din Romania cu persoane impozabile 
din Regatul Unit al Marii Britanii §i Irlandei de 
Nord, cu excepda operadunilor intracomunitare 
care implies transporturi de bunuri in/din Irlanda 
de Nord.”

Art. 325
Declarafia recapitulativS

Anumite operatiuni realizate intre 
persoane impozabile din Romania 
§i persoane impozabile din Regatul 
Unit al Marii Britanii si Irlandei de 
Nord, sunt luate in considerare in 
scopuri de TVA in continuare ca 
operatiuni intracomunitare, intrand 
sub incidenta tuturor obligadilor in 
materie de TVA prevSzute de Titlul 
VII al Codului fiscal, inclusiv in 
ceea ce priveste raportarea acestora 
in declaratiile recapitulative.
Se propune introducerea unor 
exceptii de la depunerea declaratiei

(...)
Alineat nou.

3
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Text actual Text propunere legislativa Motivatia
recapitulative pentru operatiunile 
desfasurate intre persoanele 
impozabile din Romania si 
persoanele impozabile din Regatul 
Unit al Marii Britanii ?i Irlandei de 
Nord, avand m vedere ca sistemul 
VIES nu mai ofera informatii cu 
privire la mregistrarea in scopuri de 
TVA a persoanelor impozabile din 
Regatul Unit.
Exceptiile de la depunerea 
declaratiilor recapitulative nu vor 
viza operatiunile care implica 
transporturi de bunuri Tn/din Irlanda 
de Nord, avand in vedere ca, pentru 
o perioada determinate, toate 
normele europene in materie de 
TVA privind operatiunile cu bunuri 
vor continua sa se aplice in relatia 
cu Irlanda de Nord, ca ?i cand 
aceasta ar fi considerate stat 
membru al Uniunii Europene din 
perspectiva impoziterii.

La articolul 325, alineatul (2) se modifica si va 
avea urmatorul cuprins:

Art. 325
Declarafia recapitulative

(...)
(2) Declaralia recapitulative se intocme§te 

conform modelului stabilit prin ordin al 
pre^edintelui A.N.A.F., pentru fiecare lune 
calendaristice in care ia na§tere exigibilitatea 
taxei pentru operatiunile prevdzute la alin. (1), 
respectiv pentru fiecare lune calendaristice in care 
sunt expediate sau transportate bunuri in cadrul

„(2) Declaratia recapitulative se intocme§te 
conform modelului stabilit prin ordin al 
pre^edintelui A.N.A.F., pentru fiecare lune 
calendaristice in care ia na§tere exigibilitatea 
taxei pentru operatiunile prevezute la alin. (1), 
respectiv pentru fiecare lune calendaristice in care 
sunt expediate sau transportate bunuri in cadrul

Corelarea prevederilor alin. (2) cu 
cele ale alin. (U), ale art. 325 din 
Codul fiscal.

V
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Text actual Text propunere legislativa Motivatia
regimului de stocuri la dispozi^ia clientului. regimului de stocuri la dispozi|ia clientului sau in 

care intervin modificari ale informatiilor 
furnizate, conform alin. (1 ')•”

Corelare legislativa m contextul 
introducerii exceptiilor de la 
depunerea declara^iei recapitulative 
pentru operafiunile desfa§urate mtre 
persoanele impozabile din Romania 
§i persoanele impozabile din 
Regatul Unit al Marii Britanii §i 
Irlandei de Nord.

Art. 325
Declara^ia recapitulativa

La articolul 325, dupa alineatul (2) se 
introduce un nou alineat, alin. (2‘), care va 
avea urmatorul cuprins:

„(2') Prevederile alin. (!') §i (2) nu se aplica 
operatiunilor realizate de persoane impozabile din 
Romania cu persoane impozabile din Regatul 
Unit al Marii Britanii §i Irlandei de Nord, cu 
exceptia operatiunilor care implica transporturi de 
bunuri in/din Irlanda de Nord.”

(...)
Alineat nou.

asuri m domeniul impozitului specific
Art. II. - (1) Contribuabilii obligati la plata 

impozitului specific unor activitati, potrivit Legii 
nr. 170/2016 privlnd impozitul specific unor 
activitati, cu completarile ulterioare, pentru anul 
2021, nu datoreaza impozit specific pentru o 
perioada de 90 de zile calculate Tncepand cu data 
de 1 aprilie 2021.

(2) Pentru apllcarea prevederilor alin. (1) 
contribuabilii recalculeaza in mod corespunzator 
impozitul specific stabilit potrivit Legii nr. 
170/2016, cu completarile ulterioare, aferent 
anului 2021, prin impartirea impozitului specific 
anual la 365 de zile calendaristice §i inmultirea 
valorii rezultate cu numarul de zile obtinut prin 
scMerea din numarul de 365 de zile 
calendaristice a numarului de zile aferent 
perioadei prevazute la alin. (1) §i a numarului de 
90 de zile calendaristice prevazut la art. XXV din 
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 226/2020

In prezent, potrivit Ordonantei de 
urgenta a Guvernului nr. 226/2020, 
contribuabilii obligati la plata 
impozitului specific unor activitati, 
potrivit Legii nr. 170/2016 privind 
impozitul specific unor activitati, cu 
completarile ulterioare, pentru anul 
2021, nu datoreaza impozit specific 
pentru o perioada de 90 de zile 
calculate incepand cu data de 1 
ianuarie 2021.
Avand in vedere faptul ca prin 
Hotararea Guvernului nr. 293/2021 
starea de alerta a fost prelungita cu 
0 perioada de inca 30 de zile 
Tncepand cu 14 martie 2021, in 
contextul mentinerii restrict! ilor 
privind desfa^urarea activitati lor, 
pentru contribuabilii care intra sub

Articol nou.

i? 5



Text actual Text propunere legislativa Motivatia
privind unele masuri fiscal-bugetare pentru 
modificarea §i completarea unor acte normative §i 
prorogarea unor termene.

incidenta Legii nr. 170/2016 privind 
impozitul specific unor activitati se 
propune scutirea de impozit specific 
unor activitati, pentru anul 2021, 
pentru Tnca o perioada de 90 de zile 
calculate mcepand cu data de 1 
aprilie 2021.

Masuri referitoare la educatia timpurie
Art. III. - (1) Aplicarea prevederilor art. 25 

alin. (4) lit. i') §i i^), art. 76 alin. (4) lit. x) §i art. 
142 lit. z) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu 
modificarile ?i completarile ulterioare, se 
suspends, incepand cu data de 1 aprilie 2021 §i 
pana la data de 31 decembrie 2021, inclusiv.

(2) Pe perioada suspendarii prevazuta la alin. 
cheltuielile pentru funciionarea 

corespunzatoare a cre§elor §i gradinitelor aflate in 
administrarea contribuabililor, sunt considerate 
cheltuieli cu deductibilitate limitata de natura

Masura propusa are in vedere faptul 
ca prevederile art. 25 alin. (4) lit. i') 
- i^) din Codul fiscal nu asigura 
reguli fiscale suficiente ?i 
neechivoce de aplicare a 
stimulentului fiscal reglementat 
pentru educatia timpurie, care sa 
conduca la stabilitate §i eficienta 
legislativa, necesitand revizuirea 
acestor dispozitii prin proceduri 
legislative de dezbatere/adoptare. 
Stabilirea perioadei de suspendare 
are in vedere:
-modul de calcul §i declarare a 
impozitului pe profit datorat,
respectiv trimestrial/anual, 
-complexitatea elementelor ce 
necesita analiza §i reglementare.
In cazul cheltuielilor pentru 
functionarea cre^elor/gradinitelor 
aflate
contribuabililor, pe perioada
suspendarii, a fost necesara
reglementarea unui tratament la 
calculul rezultatului fiscal, respectiv

Codul fiscal

Art. 25 
Cheltuieli

(4) Urmatoarele cheltuieli nu sunt deductibile:
i‘) cheltuielile privind functionarea unitatilor 

de educatie timpurie aflate in administrarea 
contribuabilului 
contribuabil pentru plasarea copiilor angajatilor in 
unitati de educatie timpurie aflate in unitafi care 
ofera servicii de educatie timpurie, conform 
legislatiei in vigoare;

i^) contribuabilii care efectueaza cheltuieli cu 
educatia timpurie scad din impozitul pe profit 
datorat cheltuielile cu educatia timpurie conform 
lit. i'), dar nu mai mult de 1.500 lei/luna pentru 
fiecare copil. In cazul in care suma depa§e§te 
impozitul pe profit datorat, diferenta va fi scazuta, 
in ordine, din impozitul pe salarii retinut de 
contribuabil pentru angajati, din taxa pe valoarea 
adaugata datorata sau din accizele datorate;

sumele achitate desau

(1),

celor prevazute la art. 25 alin. (3) lit. b) din Legea 
nr. 227/2015, cu modificarile §i completarile 
ulterioare, §i intra sub incidenta limitei stabilite 
pentru acestea, de 5% aplicata asupra valorii 
cheltuielilor cu salariile personalului, potrivit 
Codului munch.

Ain administrarea

Art.76
Definirca veniturilor din salarii $i asimilate 

salariilor
(3) Prevederile alin. (1) referitoare la art. 76 

alin. (4) lit, x) $i art. 142 lit, z) din Legea nr.

6



Text propunere legislativaText actual Motivatia
(4) Urmatoarele venituri nu sunt impozabile, m 

mtelesul impozitului pe venit:
x) sumele platite de angajator pentru educa^ia 

timpurie a copiilor angajajilor;

227/2015, cu modificarile §i completarile 
ulterioare, se aplica incepand cu veniturile 
aferente lunii aprilie 2021.

cel aplicabil inainte de intrarea in 
vigoare a Legii nr. 239/2020.

Art. 143
Venituri din salarii $i venituri asimilate 

salariilor care nu se cuprind in baza lunara de 
calcul al contribuliilor de asigurari sociale 

Nu se cuprind in baza lunara de calcul al 
contribupilor de asigurari sociale urmatoarele;

z) sumele platite de angajator pentru educapa 
timpurie a copiilor angajaplor.

Reglementari in domeniul procedurilor fiscale
Ordonanta Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilitap fiscale

Tinand cont de faptul ca, termenul 
de notificare a organului fiscal 
privind intenpa de restructurare se 
impline§te la 31 martie 2021, iar 
efectele economice ale declararii 
starii de urgenta §i ale starii de 
alerta este de a§teptat sa continue 
dupa incetarea acestora, iar situapa 
economica a contribuabililor vizap 
va ramane in continuare afectata. 
Astfel, se propune prorogarea 

termenului pentru depunerea 
notificarii privind intenpa de 
restructurare a obligapilor bugetare 
pana la data de 30 septembrie 2021 
§i prorogarea termenului de 
depunere a cererii de restructurare

La articolului 3, alineatui (1) se modifica §i va 
avea urmatorul cuprins:

Art. 3
Notificarea privind intenpa de restructurare 

a obligapilor bugetare
(1) Debitorul care dorejte sa i§i restructureze 

obligatiile bugetare, potrivit prezentului capitol, 
are obligapa de a notifica organul fiscal 
competent cu privire la intenpa sa in perioada 8 
august - 31 octombrie 2019 §i in perioada 1 
februarie - 30 septembrie 2020, precum §i in 
perioada 1 noiembrie 2020 - 31 martie 2021, sub 
sancpunea decaderii din dreptul de a mai 
beneficia de restructurarea obligapilor bugetare, 
§i se adreseaza unui expert independent in 
vederea intocmirii unui plan de restructurare §i a 
itestului creditorului privat prudent.

„(1) Debitorul care dore§te sa i§i 
restructureze obligapile bugetare, potrivit 
prezentului capitol, are obligapa de a notifica 
organul fiscal competent cu privire la intenpa sa 
in perioada 8 august - 31 octombrie 2019 §i in 
perioada 1 februarie - 30 septembrie 2020, 
precum §i in perioada 1 noiembrie 2020 - 30 
septembrie 2021, sub sancpunea decaderii din 
dreptul de a mai beneficia de restructurarea 
obligapilor bugetare, §i se adreseaza unui expert 
independent in vederea intocmirii unui plan de 
restructurare §i a testului creditorului privat 
prudent.”W-.9
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pana la data de 31 ianuarie 2022.
In plus, se propune ca pentru 
debitorii care au notificat organul 
fiscal in perioada 2019-2021 §i nu 
au depus cererea de restructurare, sa 
se stabileasca un termen rezonabil 
de mdeplinire a condi^iilor §i 
depunerea planului de restructurare. 
In caz contrar, urmeaza a incepe 
executarea silita tocmai pentru 
indeplinirea conditiilor depunerea 
planului de restructutrare. Daca 
ulterior inceperii executarii silite 
debitorul depune solicitarea de 
restructurare, in aceasta situatie 
organul fiscal va dispune 
suspendarea masurilor de executare 
silita pana la solutionarea cererii. 
Luand in considerare numarul 
semnificativ al notificarilor raportat 
la numarul cererilor de 
restructurare, se justifica stabilirea 
acestui termen rezonabil de 
depunere a cererii astfel incat sa se 
analizeze de catre organul fiscal 
daca planul de restructurare este 
viabil sau nu.
Similar se impune acela?i tratament 
§i pentru cei care vor depune 
notificari dupa data intrarii in 
vigoare a prezentei ordonante de 
urgenta.

La articolul 22, alineatui (1) va avea urmatorul 
cuprins:

Art. 22
Termenul de depunere a solicitarii de 

restructurare
(1) Solicitarea de restructurare prevazuta la art. 

5 se poate depune pana la data de 30 iunie 2021, 
sub sanc^iunea decaderii. 

„(1) Solicitarea de restructurare prevazuta la 
art. 5 se poate depune pana la data de 31 ianuarie 
2022, sub sanc^iunea decaderii.”

Art. V. - (1) Pentru debitorii care au depus 
notificarea privind inten^ia de restructurare a 
obliga^iilor bugetare, potrivit art. 3 din Ordonan^a 
Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor 
facilita^i fiscale, cu modificarile si completarile 
ulterioare, pana la data intrarii in vigoare a 
prezentei ordonante de urgenta care nu depun 
solicitarea de restructurare a obliga^iilor bugetare, 
potrivit art. 5 din Ordonan^a Guvernului nr. 
6/2019, cu modificarile §i completarile ulterioare, 
pana la data de 30 iunie 2021, incepe sau 
continua, dupa caz, executarea silita. Dispozitiile 
art. 8 din Ordonan^a Guvernului nr. 6/2019, cu 
modificarile §i completarile ulterioare raman 
aplicabile. Depunerea unei noi notificari pana la 
data de 30 iunie 2021 sau dupa expirarea acestui 
termen, nu mai produce efecte. In situa^ia in care 
solicitarea de restructurare este depusa dupa 
inceperea executarii silite, aceasta se suspends de 
la data depunerii solicitarii de restructurare.

(2) Pentru debitorii care depun notificarea 
privind inten^ia de restructurare a obligajiilor 
bugetare, potrivit art. 3 din Ordonanfa Guvernului 
nr. 6/2019, cu modificarile §i completarile 
ulterioare, dupa data intrarii in vigoare a prezentei 
ordonanfe de urgenfa dar nu depun solicitarea de 
restructurare a obliga^iilor bugetare, potrivit art. 5 
din acela?i act normativ in termen de 6 luni de laI
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data depunerii notificarii, incepe sau continua, 
dupa caz, executarea silita. in situatia in care 
termenul de 6 luni se impline^te dupa data de 31 
ianuarie 2022, solicitarea de restructurare trebuie 
depusa pana la aceasta data. Dispozitiile art. 8 din 
Ordonan^a Guvernului nr. 6/2019, cu modificarile 

completarile ulterioare raman aplicabile. 
Depunerea unei noi notificari in perioada de 6 
luni sau dupa expirarea acestui termen, nu mai 
produce efecte. In situatia in care solicitarea de 
restructurare este depusa dupa inceperea 
executarii silite, aceasta se suspenda de la data 
depunerii solicitarii de restructurare.”

Ordonanta de urgen^a a Guvernului nr. 48/2020 privind unele masuri financiar-fiscale
Art. VI. - Termenul prevazut la art. XIII alin. 

(1) din Ordonan^a de urgen^a a Guvernului nr. 
48/2020 privind unele masuri financiar-fiscale, 
publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea I, nr. 319 din 16 aprilie 2020, cu 
modificarile ulterioare, cu privire la aplicarea 
prevederilor dispoziliilor art. XI din acelaji act 
normativ, prorogat prin Ordonan^a de urgen^a a 
Guvernului nr. 90/2020 pentru modificarea 
Ordonan^ei Guvernului nr. 6/2019 privind 
instituirea unor facilita^i fiscale, precum §i pentru 
modificarea altor acte normative, publicata in 
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 459 
din 29 mai 2020, aprobata cu modificari §i 
completari prin Legea nr. 114/2020, prin 
Ordonan^a de urgen^a a Guvernului nr. 99/2020 
privind unele masuri fiscale, modificarea unor 
acte normative ?i prorogarea unor termene, 
publicata in Monitorul Oficial al Romaniei,

Se propune prorogarea termenului 
pentru care se aplica masura privind 
solicitarea la rambursare prin 
deconturile cu suma negativa de 
taxa pe valoarea adaugata cu 
optiune de rambursare, depuse in 
cadrul termenului legal de 
depunere, cu efectuarea, ulterior, a 
inspectiei fiscale, pana la data de 31 
ianuarie 2022.
Prorogarea acestui termen are ca 
scop sprijinirea, in continuare a 
mediului de afaceri, in contextul 
actual sanitar §i economic dificil.

Art. XIII
(1) Aplicarea prevederilor art. XI §1 XII 

inceteaza la 30 de zile de la data incetarii starii de 
urgenta.

m 9



Text actual Text propunere legislativa Motivatia
Partea I, nr. 551 din 25 iunie 2020, prin 
Ordonanta de urgen^a a Guvernului nr. 181/2020 
privind unele masuri fiscal-bugetare, pentru 
modificarea completarea unor acte normative, 
precum §i pentru prorogarea unor termene, 
publicata m Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea I, nr. 988 din 26 octombrie 2020, precum 
si prin Ordonanfa de urgenta a Guvernului nr. 
226/2020 privind unele masuri fiscal-bugetare §1 
pentru modificarea §i completarea unor acte 
normative §i prorogarea unor termene, publicata 
in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 
1332 din 31 decembrie 2020, se proroga pana la 
data de 31 ianuarie 2022.

Ordonanla de urgenfa a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum 
si pentru instituirea unor masuri fiscale

Prin Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 69/2020 pentru 
modificarea §i completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, 
precum §i pentru instituirea unor 
masuri fiscale, cu modificarile si 
completarile ulterioare, a fost 
aprobata o facilitate fiscala, 
respectiv anularea obligatiilor 
accesorii. Aceasta facilitate
presupunea achitarea obligatiilor 
bugetare principale restante de la 31 
martle 2020, caz In care s-au anulat 
obligatiile accesorii aferente
acestora.
Termenul de depunere a cererilor de 
anulare a obligatiilor de plata

Anularea unor obligatii accesorii 
Art. VIII 
Sfera de aplicare
(4) Sunt considerate restante la data de 31 

martie 2020 inclusiv §i obligatiile de plata care, la 
aceasta data, se afla m oricare dintre situatiile 
prevazute la alin. (3), iar ulterior acestei date, dar 
nu mai tarziu de data de 31 martie 2021 inclusiv, 
mlesnirea la plata i§i pierde valabilitatea sau, 
dupa caz, inceteaza suspendarea executarii actului 
administrativ fiscal.

La articolul VIII, alineatul (4) va avea 
urmatorul cuprins:

„(4) Sunt considerate restante la data de 31 
martie 2020 inclusiv §i obligatiile de plata care, la 
aceasta data, se afla in oricare dintre situatiile 
prevazute la alin. (3), iar ulterior acestei date, dar 
nu mai tarziu de data de 31 ianuarie 2022 
inclusiv, inlesnirea la plata i§i pierde valabilitatea 
sau, dupa caz, inceteaza suspendarea executarii 
actului administrativ fiscal.”

La articolul IX, litera d) va avea urmatorul 
cuprins:

Art. IX
Anularea accesoriilor aferente obligatiilor 

^ugetare principale restante la data de 31 
lartie2020
»))Dobanzile, penalitatile si toate accesoriile

S'
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accesorii a fost pana la data de 15 
decembrie 2020 inclusiv, acesta 
fiind prelungit ulterior prin 
Ordonanja de urgen^a a Guvernului 
nr. 226/2020 pana la 31 martie 
2021.

aferente obligatiilor bugetare principale, restante 
la data de 31 martie 2020 inclusiv, se anuleaza 
daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele 
condipi:

„d) debitorul depune cererea de anulare a 
accesoriilor dupa mdeplinirea In mod 
corespunzator a cond4iilor prevazute la lit. a) - c), 
in perioada 14 mai 2020 - 15 decembrie 2020, 
inclusiv, sau m perioada 1 ianuarie 2021 - 31 
ianuarie 2022, inclusiv, sub sancjiunea 
decaderii.”

(...)
d) debitorul depune cererea de anulare a 

accesoriilor dupa mdeplinirea in mod 
corespunzator a condi^iilor prevazute la lit. a) - c), 
m perioada 14 mai 2020 - 15 decembrie 2020, 
inclusiv, sau in perioada 1 ianuarie 2021 - 31 
martie 2021, inclusiv, sub sanc(iunea decaderii.

Pana in prezent au fost depuse 
24.853 notificari iar cererile de 
anulare a accesoriilor au fost in 
numar de 44.894 pentru care s-au 
comunicat 36. 603 decizii de
anulare.
De mentionat faptul ca volumul 
obligaliilor principale achitate ca 
urmare a accesarii masurilor 
prevazute de Ordonan(a de urgen(a 
a Guvernului nr. 69/2020 este de 
47.080 mil. lei.
Tinand cont de faptul ca obligatiile 
accesorii mgreuneaza conformarea 
la plata a obligatiilor bugetare. In 
contextul actual al dificultatilor 
financiare cu care se confrunta 
contribuabilii afectati direct sau 
indirect de criza Covid - 19, §i 
analizand impactul pe care 1-a avut 
adoptarea facilitalilor fiscale, 
adoptate dupa data intrarii in starea 
de urgenta, se impune continuarea 
aplicarii acestor masuri fiscale pana 
la data de 31 ianuarie 2022.

La articolul XIII alineatul (5), litera c) va avea 
urmatorul cuprins:

Art. XIII
Solicitarea de anulare a accesoriilor aferente 

obligatiilor bugetare restante
(5) Pentru debitorii care au notificat organul 

fiscal potrivit alin. (1):
„c) obligatiile accesorii amanate la plata 

potrivit lit. a) nu se sting pana la data solutionarii 
cererii de anulare a accesoriilor sau pana la data 
de 31 ianuarie 2022 inclusiv, in cazul in care 
debitorul nu depune cerere de anulare a 
accesoriilor.”

(...)
c) obligatiile accesorii amanate la plata potrivit 

lit. a) nu se sting pana la data solutionarii cererii 
de anulare a accesoriilor sau pana la data de 31 
martie 2021 inclusiv, in cazul in care debitorul nu 
depune cerere de anulare a accesoriilor.

La articolul XIII alineatul (7), litera b) va avea 
urmatorul cuprins:

Art. XIII
Solicitarea de anulare a accesoriilor aferente 

obligatiilor bugetare restante
(7) Decizia de amanare la plata a dobanzilor, 

penalitatilor §i a tuturor accesoriilor i§i pierde 
valabilitatea in oricare dintre urmatoarele situatii:

„b) la data de 31 ianuarie 2022 inclusiv, in 
cazul in care debitorul nu depune cerere de 
anulare a accesoriilor.”

b) la data de 31 martie 2021 inclusiv, in cazul in 
.care debitorul nu depune cerere de anulare a 
Accesoriilor.
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Art. XIV
Efecte cu privire la masurile de executare 

silita prin poprire instituite de organul fiscal 
central

Articolul XIV va avea urmatorul cuprins: 
„ART. XIV
Efecte cu privire la masurile de executare 

silita prin poprire instituite de organul fiscal 
central

(1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din 
Legea nr. 207/2015, cu modificarile §i 
completarile ulterioare, in perioada 14 mai 2020 - 
15 decembrie 2020 inclusiv, precum §i in 
perioada 1 ianuarie 2021 - 31 martie 2021 
inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal 
potrivit art. XIII §i au dispuse masuri de executare 
silita prin poprire la data de 14 mai 2020, de catre 
organul de executare fiscala, asupra 
disponibilitalilor bane§ti pot efectua plata sumelor 
inscrise in adresele de infiin^are a popririi din 
sumele indisponibilizate, altele decat cele 
reprezentand obliga^ii de plata care fac obiectul 
amanarii la plata in vederea anularii potrivit art. 
XIII alin. (5) lit. a).

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile §i 
pentru masurile de executare silita prin poprire 
dispuse, potrivit legii, intre data de 14 mai 2020 §i 
data de 31 martie 2021 inclusiv.

(1) Prin derogare de la prevederile art. 236 
din Legea nr. 207/2015, cu modificarile §i 
completarile ulterioare, in perioada 14 mai 2020 - 
15 decembrie 2020 inclusiv, precum §i in 
perioada 1 ianuarie 2021 - 31 ianuarie 2022 
inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal 
potrivit art. XIII §i au dispuse masuri de executare 
silita prin poprire la data de 14 mai 2020, de catre 
organul de executare fiscala, asupra 
disponibilita^ilor bane§ti pot efectua plata sumelor 
inscrise in adresele de infiinlare a popririi din 
sumele indisponibilizate, altele decat cele 
reprezentand obligalii de plata care fac obiectul 
amanarii la plata in vederea anularii potrivit art. 
XIII alin. (5) lit. a).

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile §i 
pentru masurile de executare silita prin poprire 
dispuse, potrivit legii, intre data de 14 mai 2020 5i 
data de 31 ianuarie 2022 inclusiv.”

Articolul XVI va avea urmatorul cuprins: 
„ART. XVI
Anularea accesoriilor in cazul debitorilor 

care beneficiaza de e§alonare la plata
(1) Debitorii care la data de 14 mai 2020 

beneficiaza de e$alonarea la plata a obligatiilor

Art. XVI
Anularea accesoriilor in cazul debitorilor 

care beneficiaza de e^alonare la plata
(1) Debitorii care la data de 14 mai 2020 

beneficiaza de e§alonarea la plata a obligatiilor 
fiscale potrivit Legii nr. 207/2015, cu
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modificarile §i completarile ulterioare, precum §i 
cei care ob^in e§alonarea in perioada cuprinsa 
intre data de 14 mai 2020 §i data de 31 martie 
2021 inclusiv pot beneficia de anularea 
dobanzilor, penalitatilor §i tuturor accesoriilor in 
conditiile art. X - Xll.

(2) Debitorii care la data de 14 mai 2020 
beneficiaza de e§alonarea la plata a obligatiilor 
fi scale potrivit Legii nr. 207/2015, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, precum §i 
cei care obfin e§alonarea in perioada cuprinsa 
intre data de 14 mai 2020 §i data de 31 martie 
2021 inclusiv, pot beneficia, in baza cererii de 
anulare a dobanzilor, penalita^ilor §i a tuturor 
accesoriilor, depuse in perioada 14 mai 2020 §i 15 
decembrie 2020 sau in perioada 1 ianuarie 2021 
§i 31 martie 2021 inclusiv, de anularea 
dobanzilor, penalitatilor §i tuturor accesoriilor, 
daca e§alonarea la plata se finalizeaza pana la 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv. In acest caz, accesoriile incluse in ratele 
de e§alonare cu termene de plata dupa data de 14 
mai 2020 achitate odata cu plata rate! de 
e§alonare se restituie potrivit Legii nr. 207/2015, 
cu modificarile §1 completarile ulterioare. In 
situa^ia in care e§alonarea la plata aflata in 
derulare cuprinde numai obligatii de plata 
accesorii, debitorii pot beneficia de anularea 
accesoriilor ramase de plata din inlesnirea la plata 
acordata, fara a le mai achita, urmand ca, in baza 
cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal sa 
emita decizia de anulare a accesoriilor, precum §i 
decizia de finalizare a e§alonarii la plata.

fiscale potrivit Legii nr. 207/2015, cu
modificarile §i completarile ulterioare, precum §i 
cei care obtin e§alonarea in perioada cuprinsa 
intre data de 14 mai 2020 §i data de 31 ianuarie 
2022 inclusiv pot beneficia de anularea 
dobanzilor, penalitaplor §1 tuturor accesoriilor in 
condi^iile art. X - Xll.

(2) Debitorii care la data de 14 mai 2020 
beneficiaza de e§alonarea la plata a obligatiilor 
fiscale potrivit Legii nr. 207/2015, cu
modificarile §i completarile ulterioare, precum §i 
cei care ob^in e§alonarea in perioada cuprinsa 
intre data de 14 mai 2020 §i data de 31 ianuarie 
2022 inclusiv, pot beneficia, in baza cererii de 
anulare a dobanzilor, penalitatilor §i a tuturor 
accesoriilor, depuse in perioada 14 mai 2020 §i 15 
decembrie 2020 sau in perioada 1 ianuarie 2021 
§i 31 ianuarie 2022 inclusiv, de anularea 
dobanzilor, penalitatilor §i tuturor accesoriilor, 
daca e§alonarea la plata se finalizeaza pana la 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv. In acest caz, accesoriile incluse in ratele 
de e§alonare cu termene de plata dupa data de 14 
mai 2020 achitate odata cu plata ratei de 
e§alonare se restituie potrivit Legii nr. 207/2015, 
cu modificarile §i completarile ulterioare. In 
situatia in care e§alonarea la plata aflata in 
derulare cuprinde numai obliga^ii de plata 
accesorii, debitorii pot beneficia de anularea 
accesoriilor ramase de plata din inlesnirea la plata 
acordata, fara a le mai achita, urmand ca, in baza 
cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal sa 
emita decizia de anulare a accesoriilor, precum §i 
decizia de finalizare a egalonarii la plata.”rsissis-*.
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Articolul XIX va avea urmatorul cuprins:

„ART. XIX
Anularea accesoriilor m cazul debitorilor 

care au cereri de rambursare
Debitorii care la data de 31 ianuarie 2022 

inclusiv au cereri de rambursare in curs de 
solutionare pentru care, ulterior acestei date, 
organul fiscal respinge total sau partial 
rambursarea beneficiaza de anularea obliga^iilor 
bugetare accesorii potrivit prezentului capitol, 
daca achita obliga^iile bugetare de care depinde 
anularea, nestinse prin compensare cu sumele 
individualizate in cererea de rambursare, in 
termen de 30 de zile de la data comunicarii 
deciziei prin care se respinge rambursarea.”

Art. XIX
Anularea accesoriilor in cazul debitorilor 

care au cereri de rambursare
Debitorii care la data de 31 martie 2021 

inclusiv au cereri de rambursare in curs de 
soluponare pentru care, ulterior acestei date, 
organul fiscal respinge total sau partial 
rambursarea beneficiaza de anularea obligatiilor 
bugetare accesorii potrivit prezentului capitol, 
daca achita obliga^iile bugetare de care depinde 
anularea, nestinse prin compensare cu sumele 
individualizate in cererea de rambursare, in 
termen de 30 de zile de la data comunicarii 
deciziei prin care se respinge rambursarea.

Art. VIII - (1) Dobanzile, penalitatile §i toate 
accesoriile aferente obligatiilor bugetare 
principale administrate de organul fiscal central 
cu scadente anterioare datei de 31 martie 2020 
inclusiv ?i individualizate in decizii de impunere 
emise ca urmare a unei inspectii fiscale sau 
verificarii situatiei fiscale personale in derulare la 
data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de 
urgenta sau incepute dupa data intrarii in vigoare 
a prezentei ordonante de urgenta dar nu mai 
tarziu de 31 ianuarie 2022, indiferent de 
momentul la care inspectia fiscala se finalizeaza, 
se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ 
urmatoarele conditii:

a) toate diferentele de obligatii bugetare 
principale individualizate in decizia de impunere 
sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art. 
22 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile ?i

Pentru a veni in sprijinul 
contribuabililor in vederea 
conformarii voluntare la plata, se 
propune anularea accesoriior 
aferente obligatiilor fiscale cu 
scadente anterioare datei de 31 
martie 2020, stabilite prin acte de 
de control (inspectie fiscala si 
verificare a situatiei fiscale 
personale) care sunt in derulare la 
data intrarii in vigoare a acestei 
ordonante de urgenta sau care incep 
dupa data intrarii in vigoare a 
ordonatei §i pana la 31 ianuarie 
2022) daca obligatiile principale 
sunt stinse pana la termenul de plata 
prevazut in decizie §i daca cererea 
este depusa in termenul stabilit de
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completarile ulterioare, pana la termenul de plata 
prevazut la art. 156 alin. (1) din aceea§i lege;

b) cererea de anulare a accesoriilor se 
depune, sub sanc^iunea decaderii, pana la data de 
31 ianuarie 2022 inclusiv, respectiv in termen de 
90 de zile de la comunicarea deciziei de impunere 
daca termenul de 90 zile se impline^te dupa 31 
ianuarie 2022 inclusiv.

(2) Dobanzile, penalitatile §i toate accesoriile 
care pot fi anulate potrivit prezentului articol §i 
care au fost stinse dupa data intrarii in vigoare a 
prezentei ordonante de urgenta se restituie 
potrivit Legii nr. 207/2015, cu modificarile §i 
completarile ulterioare.

lege.

Ordonanfa de urgenta a Guvernului nr. 181/2020 privind unele masuri fiscal-bugetare
Art. IX. - La articolul 1 alineatul (8) din 

Ordonanfa de urgenta a Guvernului nr. 
181/2020 privind unele masuri fiscal-bugetare, 
pentru modificarea §i completarea unor acte 
normative, precum §i pentru prorogarea unor 
termene, publicata in Monitorul Oficial al 
Romaniei, Partea I, nr. 988 din 26 octombrie 
2020, cu modificarile ulterioare, litera a) se 
modifica §i va avea urmatorul cuprins:

Prin Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 181/2020 privind 
unele masuri fiscal-bugetare, pentru 
modificarea §i completarea unor 
acte normative precum ?i pentru 
prorogarea unor termene, au fost 
adoptate masuri alternative la 
masurile fiscale adoptate dupa 
intrarea In starea de urgenta.
Pana in prezent, au fost depuse un 
numar de 53.603 cereri de e§alonare 
la plata in forma simplificata, 
pentru obligatii fiscale In suma de 
11.821 mil. lei, din care principale 
de 11.022 mil. lei §i accesorii de 
799 mil. lei
Din analiza datelor prezentate 
privind accesarea facilitatii fiscale

CAPITOLUL I
inlesniri la plata pentru obligatiile bugetare 

datorate dupa data declararii starii de 
urgenta, administrate de organul fiscal central

Art. 1 
Instituirea

e^alonarilor la plata de catre organul fiscal 
central

acordariiposibilitatii

(...)
(8) Pentru a beneficia de ejalonarea la plata 

prevazuta la alin. (1), debitorul trebuie sa 
Indeplineasca cumulativ urmatoarele conditii:

a) sa depuna o cerere la organul fiscal. In 
perioada 26 octombrie 2020 - 15 decembrie 2020, 
Jjrecum §i In perioada 1 ianuarie 2021 - 31 martie 

21 inclusiv, sub sancjiunea decaderii. La cerere 
bitorul poate anexa graficul de esalonare

„a) sa depuna o cerere la organul fiscal. In 
perioada 26 octombrie 2020 - 15 decembrie 2020, 
precum §i In perioada 1 ianuarie 2021 - 30 
septembrie 2021 inclusiv, sub sanctiunea 
decaderii. La cerere debitorul poate anexa1 1
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cuprinzand cuantumul propus al ratelor de 
e§alonare;

graficu! de e§alonare cuprinzand cuantumul 
propus al ratelor de e§alonare;”

constand in e^alonare la plata in 
forma simplificata se constata ca 
aceasta masura, pe de o parte, a fost 
una dintre cele mai solicitate 
facilitati, iar pe de alta parte, a 
condus la eficientizarea Tncasarii 
veniturilor la bugetul general 
consolidat, pe termen scurt si 
mediu, prin asigurarea unor venituri 
certe si permanente.
Avand in vedere faptul ca cererile 
pentru acordarea e^alonarii la plata 
in forma simplificata au fost depuse 
intr-un numar semnificativ atat 
pana la sfar^itul anului trecut, cat si 
de la inceputul acestul an, se 
constata ca acest tip de facilitate 
fiscala a prezentat un interes crescut 
din partea contribuabililor, ceea ce 
conduce la necesitatea prorogarii 
termenului de acordare a acestei 
facilitati pana la data de 30 
septembrie 2021.

Ordonanta Guvernului nr.39/2015 privind cazierul fiscal
Art. X - La articolul 6 alineatul (1) din 

Ordonanta Guvernului nr.39/2015 privind 
cazierul fiscal, publicata in Monitorul Oficial, 
Partea I nr. 655 din 31 august 2015, aprobata 
cu modificari prin Legea nr. 327/2015, cu 
modificarile i^i completarile ulterioare, litera h) 
se modifica §i va avea urmatorul cuprins:

Aplicarea unui tratament fiscal 
unitar din perspectiva legislatiei 
privind cazierul fiscal, avand in 
vedere faptul ca, indiferent de 
motivul pentru care un contribuabil 
a fost declarat inactiv, tratamentul 
fiscal aplicat de organele fiscale 
competente este acelasi, respect!v 
declararea contribuabilului ca

Art. 6
Scoaterea din eviden^a a contribuabililor 

care au informalii inscrise in cazierul fiscal
(1) Contribuabilii care au inscrise informa^ii in 

cazierul fiscal se scot din eviden^a daca se afla in 
urmatoarele situa^ii:
(...)

h) contribuabilul declarat inactiv a fost 
<??^?^^^'*^®'^iSCtivat. Data scoaterii din eviden(a este data „h) contribuabilul declarat inactiv a fost

16



t •

Text actual Text propunere legislativa Motivatia
reactivarii contribuabilului, in situa^ia in care 
acesta a fost declarat inactiv pentru neindepHnirea 
obligatiilor declarative prevazute de lege, sau data 
implinirii unui termen de 3 luni de la data 
reactivarii contribuabilului, in situa^ia in care 
acesta a fost declarat inactiv pentru celelalte 
cazuri prevazute de lege. Aceste prevederi sunt 
aplicabile §i reprezentanjilor legali, respectiv 
reprezentan^ilor desemnati;

reactivat. Data scoaterii din eviden^a este data 
reactivarii contribuabilului. Aceste prevederi sunt 
aplicabile §i reprezentanplor legali, respectiv 
reprezentanjilor desemna^i;”

inactiv fiscal, cu toate efectele 
fiscale generate de aceasta stare.

Pentru aplicarea aceluia?i tratament 
fiscal din perspectiva legislatiei 
privind cazierul fiscal situatiilor in 
care contribuabililii sunt react!vati 
fiscal la data intrarii in vigoare a 
noii reglementari, dar carora nu le­
an fost scoase din cazierul fiscal 
informatiile privind inactivitatea 
fiscala

ART. XI - Prevederile art. 6 alin. (1) lit. h) 
din Ordonanfa Guvernului nr. 39/2015 privind 
cazierul fiscal, cu modificarile ^i completarile 
ulterioare, precum §i cu modiflcarile aduse 
prin prezenta ordonanta de urgenta, se aplica 
§i situafiilor in care contribuabilii sunt 
reactivafi fiscal la data intrarii in vigoare a 
prezentei ordonanfe de urgenta.

Norma tranzitorie cazier fiscal
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